Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete da Prefeita

Em 27 de abril de 2022

OFÍCIO GP N® 310/2022

A Sua Excelência o Senhor

VEREADOR MARCO ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO

N® 091/2022, de autoria do nobre vereador MARCOS ROGÉRIO CAMARA,

referentes à demora do agendamento de exames de Eletrocardiograma na

rede de saúde do Municipio, encaminho, anexa, cópia da manifestação

da área técnica da Secretaria Municipal de Saúde Pública (Sesap),

recebida pelo Departamento de Processo Legislativo deste Gabinete, com

os respectivos esclarecimentos.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para reiterar meus

votos de elevada consideração.

Atenciosamente,

ENG. RAQUEL AUXILIADORA CHINI

Prefeita

ED/ed

Ao

GP 1.5.5

Departamento de Processos Legislativos
Sr(a). Diretor(a)

Restituo o Requerimento a manifestação do
Departamento de Informação em Saúde,/áfir >gulàj o trâmite de praxe.

Em 06 de abril de 2022.

Jo^
^retaití de Saúde Pública

^  [ tS i 2:1

4' .'■ií-''-

Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Secretaria de Saúde Pública

Papel para Informação, rubricado como folha n^.

Do ps. de

À
SESAP 10.0.1

Sr. Secretário Adjunto

Mediante respeitosas saudações, preliminarmente externamos nossos elogios ao nobre vereador
pelo requerimento, que demonstra o real interesse em trabalhar em prol de nossos prezados munícipes.

Seguem abaixo as respostas aos questionamentos efetuados;

1) Se procede tal informação
Resposta: Não, a Divisão de Regulação está agendando pacientes que entraram na fila em
fevereiro de 2022, logo o tempo de espera geral é de aproximadamente 40 dias.

2) Caso positivo, informar os motivos pela referida demora.
Resposta: Não se aplica.

3) Como se dá a distribuição de vagas, a quantidade de vagas e quais locais esses exames são
feitos.

Resposta: Atualmente o GEMAS - Centro de Especialidades Médicas é a unidade municipal oficial
que oferta as vagas de Eletrocardiograma. Além disso recebemos informalmente, do Governo do
Estado, via Bolsão do sistema CROSS, vagas nas unidades AME Santos e AME Praia Grande.
Portanto, a oferta média de vagas mensal, considerando os últimos 03 meses é de:

GEMAS: 1453 vagas/mês.
AME São Vicente: 126 vagas/mês.
AME Santos: 138 vagas/mês

Oportuno destacar que esta análise tem caráter opinativo, é realizada por profissionais técnico
administrativos e, portanto, carecendo de parecer jurídico superior.

Em 06/04/2022

í)/
João Carl^^lhelros de Melo

DepartamentQA0e^formação em Saúde